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Vendéglősök és K orcsm árosok O rszágos E gyesülete  és a  B udapesti K orcsm árosok Szakosztálya h ivata los közlönye
A fogadós-, vendéglős-, korcsm áros és kávésipar, idegenforgalm i, borgazdasági és pincérérdekeket képviselő lap

A  b o r-p ro p a gan d a
A m últ évben m egírtuk , hogy a né­

m et borterm előknek is rosszul ment, 
ott is volt borkrízis, de azért nem fu­
to ttak  a korm ányhoz segítségért, nem 
k u n yerá ltak  vélt term észetes joguk 
a lap ján  o lyan kedvezm ényeket, am ely- 
lyel a vendéglős- és korcsm áros ip a rt 
és a borkereskedelm et tönkre teszik és 
az összes adófizetőket m egrövidítik . 
M ert azáltal, hogyha az utóbbi adó­
fizető rétegeket a kereseti lehetőségek­
ben adóm entesen m egröv id ítik , úgy vi­
lágos, hogy az így előálló adóbevételi 
h ián y t csak úgy lehet behozni, hogy­
ha azokra a rétegekre, akik adót f i­
zetnek nagyobb adót rónak ki. Szóval 
a  -hazai borterm elők ta k tik á ja  a közre 
is káros, m ert annak  ro v ására  ak arja  
m agát kárpótolni!

N ém etországban nem ezt az  u ta t kö­
vették  a borterm elők, hanem tá rsad a l­
mi akciót ind íto ttak  a bor fogyasztá­
sának emelésére. „M inden német csak 
egy lite r  borral igyon többet!“ volt a 
jelszó és erős propagandával azután 
célt is értek . A borterm elők így é rté ­
kesíte tték  term ésüket anélkül, hogy 
m ás kereső rétegeket károsíto ttak  
volna.

A borpropaganda azután  nálunk  is 
m egindult. Kezdődött szüretkor a fil­
léres vonatokkal kapcsolatosan. V ajm i 
nagy értelm e nem volt ennek a p ropa­
gandának, a  fősúly többnyire  a  népies 
m ulatságon volt. A m ásodik borpro­
paganda aztán a m ezőgazdasági és á l­
la tvásáron  volt. Ez azonban nem sok 
\iz e t zavart, m ert az ag rá rje lleg ű  k i­
á llítá s  nem  alkalm as nagyobb töm e­
gek oda vonzódására. A h arm ad ik  bor­
propaganda pedig a Nemzetközi V á­
sáron volt. I t t  m ár látszott, hogy a le­
becsült és csak „a 20 százalékos hasznot 
szám ító kereskedelem 44 vette kézbe a 
propagandát. Ez a borpropagam la a 
Nemzetközi V ásár clou ja  lett és sze­
r in tü n k  a legeredm ényesebb is. A jó 
és ingyen reklám ról nem is szólva, 
am elynek propagálói azok a látogatók

voltak, akik  a V ásárból rádióüzene­
tekben v ilággá kü rtő itek  a  k itűnő m a­
g y a r  bor és tok a ji h írét! Igen jó h a ­
tású  volt még az egy ik  országgyűlési 
képviselőnek m ájus 7-iki rádióelőadása 
a m ag y ar borról.

Nem hangzott itt egy bántó szó. egy 
szem rehányás sem el azokra, akik a 
bor forgalom bahoziitálával foglalkoz­
nak.

Nem volna-e tehát sokkal helyesebb, 
hogyha a  m ag y ar borterm elők, a bor­
m érők és kereskedők összeülve közösen 
m egállapodnának egy állandó borpro­
pagandában? Ebből csak haszon szár­
m azhatna  m inden érdekeltre. Persze 
ennek a közös m unkának  előfeltétele 

“az volna, hogy á  term előknek az a kis

rétege, am elynek vesszőparipája a te r ­
melői kim érés, erről az árrom boló ki- 
sérletezésről felhagynának.

A m iniszterelnök az OMGE közgyű­
lésén azt m o n d o t ta :___Az volt a hiba.
hogy az önálló  M agyarország elsősor­
ban a term elésre helyezte a fősúlyt s 
az értékesítés csak a m ásodik vonalba
szo ru lt----  A kereskedelem feladata  az
értékesítés m unkája, a piacok m eg­
szerzése és m eg tartása  m ég ]>edig jó 
á rú v a l és állandó, rendszeres fo rg a ­
lom m al......... Ezért látom  én a kereske­
dőben a  m agyar term elés apostolát, 
akiknek ag itác ió já ra  a m agyar áru 
minden jósága és m egbízhatósága m el­
le tt m ú lh a ta tlan u l szükség v a n ----

Igen is összefogással lehet csak sor­
sunkon segíteni s nem azzal, hogy 
a m ásiknak szájából a k a r ja  kivenni 
k en y eré t

A termelői kimérések kereseti adója
E rrő l a tá rg y ró l elm élkedik a bor­

term elői érdekeltség lap jában  egy cikk­
író. s m in t alább o lvashatjuk , kellet­
lenül. de valahogyan m égis esak meg 
kell írn i, hogy bizony a borterm előnek 
is kell kereseti adót fizetni, ,.ha uceán 
át, n y ílt edényben ad el“. A k a rtá rsak  
teh á t szintén legyenek résen, hogy az 
a term elő, aki kim éréssel foglalkozik, 
kereseti adó a lá  vonatott-e.

A fővárosban a  kereseti adó kivetési 
m unkálatokhoz k iküldött szakértők azt 
jelentették, hogy a lig  2—3 term elői k i­
m érő fordul elő az a dó felügyelőség te­
rü letén  fel fekvő névjegyzékben. A 
B udapesti K orcsm árosok Szakosztálya 
ennekfoly tán  írásban  felkérte a pénz­
ügy igazgatóságot, hogy a term előkről, 
Kik term elői kim érési engedélyt nyer­
tek, küld jön az illetékes adófelügyelő- 
•segeknek k im uta tást.

Az em líte tt közlemény teh á t a kö­
vetkezőképpen m agyarázza a term elői 
kim érések kereseti adó já t:

A harc, m ely a borterm elői k im éré­
sek és a vendéglős-koresm árosipar kö­

zóit dúl s m elyben az utóbb em lített 
ipar védelm ül a kim éréseket sú jtó  ha­
tósági intézkedéseket sü rg e ti, a k tu á ­
lissá  teszi a term elők szem pontjából 
azon kérdés m egv ilág ításá t, hogy a k i­
m érések m ikor esnek kereseti adé. a lá  
s ha az a lá  esnek, m ily kereset képezi 
a kivetés a lap já t.

A legújabb közigazgatási bírósági 
g yakorla t szerin t, a kereseti adóró! in ­
tézkedő törvény  intencióinak a ' *r 
melói kim érések abszolúte k e re .r ti  adó­
m entesek, ha  kism értékben gyakoro l­
tatnak. Üzletszerűség jellege nélkül. 
M it jelent ezt A zt je le n ti: hogy az eset­
ben, ha a termelő zárt edényeiben ad 
el o ly m ennyiségben , oly szám ú sze­
m élyzette l. hogy az eladás az Üzletsze­
rűség m érvét nem üti meg, kereseti 
adó nélkü l adhat el. M íg  ha bár zártan , 
de o ly nagy m ennyiségben s olg nogy  
segédlettel ad cl, hogy eladása m ár az 
Üzletszerűség jellegét magán viseli, ke­
reseti adóval terhelt.

A term elői kim érések feltétlen  kere­
se ti adó a lá  esnek, ha  m in t korláto lt
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engedélyek gyakoro lta tnak , vagy is lia 
ueeán át, ny ílt edényben adnak  el. Ez 
esetben kereseti adókötelezettség  filá 
esik a term elői kim érés felté tlen  s itt
a  term elő érdekét m élyen érin tő  k ér­
dés csak az. hogy mi a kereseti adóki­
vetés a lap ja , v agy is m ily kereset ké­
pezi a kivetés tám pon tjá t?  A felelet e 
kérdésre egyszerű: a kereseti adó a lap ­
já t  képező azon árkülönbözet, m ely a 
term elői nagybani á r  s  a term elői k i­
m érési á r  között van. levonva a  kim é­
réssel já ró  összes költségeket. Csak az 
a tiszta  haszon esik tehát a term elői 
korláto lt kim éréseknél kereseti adó alá, 
m ely m int nyereség előáll a kim érés 
gyako rlása  fárad tság i d íjakén t a 
nagybani á r  s  a tényleges eladási á r  
között, levonva ebből a kim érésre eső 
összes költségeket.

H a tehát a korlá to lt term elői joggal 
bíró kim érés kereseti adó alá vétetik, 
a kereseti adó kulcsa csak  az előző 
pontban é r in te tt  differencia  lehet, ha 
ugyan van d ifferencia . H a .nincs d iffe­

rencia. m ely lehetséges egyrészt, ha  a 
term elő nagybani á r  a lapulvétele m el­
lett m ér ki. p lusz kim érési költség, m ás­
részt. ha a term elő nagybani á r  a lapu l­
vétele m ellett m ér ki. plusz kim érési 
költség, m ásrészt, ha a nagybani áron 
felüli árkalku láció  m ellett m ér ugyan, 
de oly nagy rezsiköltséggel, hogy az 
felemészti a  nagybani á r  és tényleges 
kim érési á r  közti d ifferenciá t, m ikor 
is nincs d ifferencia, m ely adó a lá  von­
ható  volna.

A kim érő tehát résen legyen, ha ke­
reseti adókivetésről vau szó s v igyáz­
zon, hogy kivetés alá vonható-e vagy 
se, s ha igen, vigyázzon, hogy dupla 
adózás a lá  ne kerüljön, s a nagyban 
elérhető ár, — m ely u tán  a földadó 
a lak jáb an  m ár adóz — levonassék az 
elért kim érési árból, melyből a rezsi 
m ár levonatott. V igyázzon, hogy csakis 
és pusztán  a sok bajja l és gonddal 
já ró  kim érés n y ú jto tta  haszon utáni 
kei esetről adózzon!

C sak m in él cifrábban!
Lopjuk csak a napot a  nemzeti m unkában! •

.'•/ o t t ó :  A  bürokrácia különleges ta k ­
tiká ja : ko m pliká lté  tenni az 
életet. hogy ne lehessen nél­
kü le  mozogni. (Gömbös m i­
niszterelnök beszédjéből.)

Shakespeare sz índarab jában  H am let 
tépelődik: öngyilkos legyen-e vagy 
sem. többek közt azt m ondja, nem le­
het elviselni az életet a  h ivata lok  pac- 
kázása m iatt. Akkor a viszonyok na­
gyon egyszerűek voltak, tehát keve­
sebbnek kellett lenni a  h ivata loknak  is. 
Ha szegény H am let m ost élne és ven­
déglős volna, vo lnának olyan p illan a ­
tai. hogy a sok h ivatal között való ló- 
tás-fu tás k á lv á riá ján ak  sú lya  a la tt, 
tépelődés nélkül főbe lőné m agát.

Minden vendéglős elm ondhatatlanul 
sokat szenved azért, hogy a százféle h i­
vatal között kell neki lótni- fu tn i. 
Ü gyeit hónapos késedelmekkel intézik 
el. H a nem kilincsel örökké a  h iv a ta ­
lok között, akkor a  késedelmek m ia tt 
sok károsodást szenved. A legegysze­
rűbb ügyekben százfelé idézgetik, ó r á ­
k ig  kénytelen előszobázni. O tthon az­
u tán  az üzlet fennakad. A személyzet 
tehet, am it akar.. M árpedig sehol sem 
olyan k ívánatos a  gazda állandó  je­
lenléte. m in t a mi szakm ánkban.

Az a  kisvendéglős. korcsm áros, ak ik ­
nek nincs is személyzete, valósággal 
tönkrem ehet a sokféle c itá lga tások  és 
m egjelenések időlopásában.

M ájus elsején lakást v á ltoz ta ttam . A 
v illanyórá t á t  ak artam  Íra tn i. E zt be­
jelentettem  a  villam osm űveknél tele­
fonon.

H a a bürokratizm usnak  józan érzéke 
volna az állam polgárok érdekei irán t 
és tudná, hogy egy reorgan izálandó  
országban az idő kétszeresen pénz, ak­
kor a  telefoni értesítésem re csináltak  
volna egy kis jegyzetet, k iküldenék a

szerelőt, el kü ldenek vele a n yu g tá t és 
kész volna az ügyem .

Azonban azt te lefonálták  vissza, hogy 
köteles vagyok személyesen elm enni a 
Honvéd uccába. ott lefizetni 1 pengő 
50 fillé rt. M ondtam  nekik: hisz ki küld­
hetik  a  ny u g tá t. M iért kell nekem e.cse­
kélység befizetése m ia tt ellopnom m a­
gam tól is, a nemzeti m unkától is fél 
napo t és fizetnem  a villam osköltséget? 
Azt felelték, ez a rend. Punktum . Most 
m ég csak ez h iányzik  szegény po lgár­
ság  idegrendszeréből, hogy a tem érdek 
állam i h ivata l m ellett a  fővárosi üze­
mek is c itá lgassák  és előszobáztassák 
az em bert. Üzletem mellé ú j üzletet ren­
deztem be. H urcolkodás, kettős felfor­
dulás közepette állok. A legválságo­
sabb és legizgalm asabb napokban kény­
telen vagyok  papot-csapot itt hagyni 
és a  város tú lsó  végére e lfáradn i, a 
h ivata lban  asztaltól-asztalhoz, szobáról- 
szobára m enni, várakozni, ücsörögni, 
m ig  a legegyszerűbb kis ügyem et el­
intézik.

Most, a  rádió , a telefon korszakában. 
A racionalizálás je lszavának  korában!

No hiszen ez gyönyörű  racionalizá­
lás. Mit csinálnának akkor, ha nem j 
volna racionalizálás?

A m int délt követőleg haza jövök, ta ­
lálkozom egy kartá rsam m al. K érdez­
tem, m iért olyan rosszkedvű. Azt m ond­
ja :  a ján lo tt levelet ak a rtak  neki kéz­
besíteni. de m ivel valam i csekélység 
m ia tt egy h ivata lba  kellett az időt tö l­
tenie, a levelet nem tu d ták  kézbesíteni. 
E rre  értesítés t h ag y tak  neki h á tra , 
hogy a  távol levő postah iva ta lban  ve­
gye á t  a  levelet.

Mivel egy nagyon fontos ügyben 
a ján lo tt levelet vártam , elsiettem  a 
p ostah iva ta lba  — m ondotta a  k a r tá r ­
sam  — nem volt o tt az illető úr, v á r ­
tam  fél ó rát. H á t a kezembe nyom nak |

{ egy a ján lo tt levelet, am ely a hav i te- 
! lefonszám lám at ta rta lm azta .

M ár m ost kérdek m inden józaneszű 
em bert, m ikor a m ag y ar posta rendsze- 
retetének. gyorsaságának , m egbízható­
ságának  v ilágh íre  van, m ié rt kell kö­
zel tízezer a já n lo tt levél feladásával 
lopatni a  hivatalnokok idejét, m iért 
kell a  közönséget az a ján lo tt küldem é­
nyek átvételével m olesztálni. M iért 
kell néhány  száz o tthon nem ta lá lt em­
bert a  távoli postah iva ta lokba berán- 

| clgáln i és velük a  d rág a  időt lopatni?
M ikor a  közönség panaszkodott az 

ajánlo ttlevelek  d rág aság a  m iatt, a 
posta em berei az t felelték, a  m ag y ar 
posta m egbízható, tessék kevesebb 
a ján lo tt levelet küldeni.

M ost pedig a  posta m aga-m aga ad 
fel tízezrével a ján lo ttlevelet, m in tha  
azt m ondaná: nem  bízom m agam ban, 
hogy a közönséges levelet pontosan kéz­
besítem.

Mi történnék, ha  az éven á t  százez­
rekre menő a ján lo tt levél nem  a ján lo t­
tan  m enne szét? Édes Istenem , hát e l­
kallódnék ta lán  1—2 darab . M indenki 
tu d ja  azonban, hogy a hónap derekán 
esedékes a telefondíja . H a teh á t nem 
jö tt  szám la, kötelességének ta r ta n á  ezt 
bejelenteni és kérni a  szám lát. V agy 
ha a posta  a  szám ontartásából látná, 
hogy valak i nem küldte be a  pénzt, csak 
akkor szó lítaná  fel a ján lo tt levélben. 
Ha nem fizetne, csak akkor jönne a k i­
kapcsolás.

Végre, akiknek telefonjuk van, jó ­
módú, rendes emberek, akik  ha  a  fizet- 
n inem tudás állapotába kerülnek, ú g y ­
is lem ondják a  telefont és nem  v á rják  
be az a ján lo tt levélben való sürgetést 
és figyelm eztetést.

H agy jan ak  fel teh á t az időrabló szo­
kásaikkal; h ag y ják  azt a néhány  em­
bert, ak inek  ebben a  szegény ország­
ban m ég m unkája  van, dolgozni. Egy 
pengő ötven filléres befizetésekkel és 
fölösleges ajánlo ttlevelek  u tán  való ló- 
tás-fu tássa l ne von janak  el bennünket 
a nem zetfenntartó  m unkától.

fíeichert Sándor vendéglős.

Tavasz
A  kerti asztalok között 
J á ts z ik  a. tavaszi napsugár ,
S  előttem , a. fehér abroszon 
Tétot vázik  eg y  katicabogár.
A  kert fö lö tt fecskék  suhannak, 
Valahonnan énekfoszlány csendül:
Tele a lég m á jus illatával
A m elybe  édes, zsongító  csönd vegyü l.

A z  ucca napfény  özönéből 
E g y  i f jú  pár lopva belibben 
fis  egyszerre  „m egte lik“ a kert 
A  ké t derűs , kacagó vendéggel; 
Elnézném  őket végtelenségig.
V elük  e g y ü tt örül a  le lkem ___
Óh gondtalan , boldog ifjú sá g !___
Óh, Tavasz- N ap fény! M osoly! 
Szerelem !

G renda A ndor.
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Fogytán a borkészlet - miért nem szüntetik be 
a termelői kiméréseket
— Ján o sh a lm án  k iá ru s íto tták  a  borterm elők készletük nagy óbb részét, 
Szekszárdon a  borok 60%-a m ár e lfo g y o tt —

M árcius hóban a  „Vendéglősök és 
K orcsm árosok O rszágos Egyesületé"- 
nek közgyűlésén a  term elői kim érések 
elleni panaszok tá rg y a lásán á l az egye­
sü le t vezetősége azt u javasla to t te r ­
jesz te tte  elő, hogy a r ra  való tek in te t­
tel, hogy az országban a borkészletek 
nagyon m egcsappantak, sőt olyan bor­
term elő vidék is van, ahol egyálta lá­
ban nincs bor rak tá ro n , a  term elői k i­
m érések fen n ta rtá sa  indokolatlan és 
ezért kérje  fel az egyesület a pénzügy­
m in isztert, hogy az 1926. évi 16.152. szá­
m ú körrendeletét, am elyben a term elői 
k im éréseket engedélyezte, helyezze h a ­
tályon k ívül. Az egyesület vezetősége 
ezt a jav as la to t azért terjesztette  ?lő. 
m ert sem mivel sem lehet m ost m ár in ­
dokolni a term elői kim érések fen n ta r­
tását.

Ú gy  a  városi m in t a falusi vendég­
lők és korcsm aüzletek p u sz tu lásá t csak 
úgy  lehet m egakadályozni, hogyha 
hely reá llítják  ism ét a  régi rendet az 
ita lm érő iparban  és a  term elői kim érési 
kedvezm ényt m egszüntetik.

Most a B orászati Lapokban  olvassuk 
a helyzetjelentést a  borpiacról. E lte ­
k in tve attó l, hogy igen hasznos tá jé ­
koztatást n y ú jt m indazoknak, kiket a 
b o rárak  és a  rendelkezésre álló készle­
tek érdekelnek, m egbízható adatokkal 
m ég külön a lá tám asztja  az országos 
egyesületnek és lapunknak  azon érvét, 
hogy hazánkban a  borkészletek meny- 
nyisége igen m egapadt és ennélfogva 
nincs m á r  szükség a term elői kim éré­
sekre.

E zt í r ja  az em líte tt lap :
M ár hónapok óta v á r ta  a m ag y ar 

borterm elő, hogy m ikor kezd a bor á ra  
sz ilárdulni. V égre m ost a szép m ájus 
m eghozta ezt az öröm et és a  szőlős­
gazdák  kissé bizakodóbban néznek a 
jövőbe.

A  kereskedők és vendéglősök részéről 
m ár kb. 70—74 napja m eg indu lt az erő­
sebb vásárlás és a kereslet ma is igen 
élénk, dacára a kedvező idő járásnak és 
az országos esőnek.

A m ú lt évben oly sok bor elfogyott 
(sőt ebben az évben éppen B udapesten 
20%-kal nagyobb m ennyiségű bor fo­
g y o tt el jan u á rtó l áp rilis  végéig, m int 
a  m últ évben!), hogy a  készletek óbor­
ban  nagyon  m egcsappantak  és m a m ár 
a lig  van olyan term elő  vagy  keres­
kedő, akinek  kom olyan szánibavehető 
m ennyiségű kommerz. olcsóbb óbora 
lenne.

A fogyasztási adó felére csökkentése 
nagyon sokban hozzájáru lt a  fogyasz­
tá s  emelkedéséhez, számos értesülés 
van arró l, hogy egyes vidékeken, ahol 
eddig a rum ot és p á lin k á t fogyaszto t­
ták  főként, lassan  á ttérnek  az olcsó, 
zam atos, jó m ag y ar bor ivására .

A beérkezett eladási jelentések sze­
r in t elkelt:

Hevesben  L udas állom ásról 130 hl.

m agasfokú m uskotálybor literenként 
28 filléres árban. 120 hl. leányka és fu r ­
m in t literenkén t 22 fillé rért.

G yöngyösön  440 hl. r iz ling  fa jbo r li­
terenként 20 fillé rért, 1 vágón otelló 
híélyfekete literenkén t 22 fillérért.

K ecskem éten  230 hl. 12%-os édeskés 
riz ling  20 fillé rért. Ókéeskén egy  kis- 
vagón riz ling-d inka vegyes fajbor li­
terenkén t 20 fillérért.

Kiskörösön  1 kisvagón riz ling  17 f il­
léres árban.

K incsem hegyen  (T iszaföldvár m el­
lett, 300 hl. r iz ling  óbor literenkén t 23 
fillérért, külön 120 hl. ó rizling  literen­
ként 24.5 fillé rért, kisebb tételekben 
ó-szilváni egy kisvagón literenként 
27—32 filléres árban , he ly t állom ás.

Egerben. 230 hl. 14.3%-os r iz lin g  f a j ­
bor 25 fillé rért, .100 hl. fehér asztali 
bor 21 fillé rért, 40 hl. b ikavér 30 f il­
lé rért, kisebb 30—30 hl-es tétel fehér­
borok egyre-m ásra 22—24 fillérért.

Balatonhenyén  1 vágón riz ling  22 
fillé rért. R évfülöpön  1 vágón peesenye- 
r iz lin g  24 fillé rért, Badacsony vidékén
2 vágón egész édes. prím a bor vendég­
lősök részére 34 fillé rért, kondícióra. 
A ranyódon  egy vágón édes riz ling  24 
fillérért. Nagydorogon  2 vágón k ad a r­
ka 1.4 filléres fokonkénti árban.

Bácsalnuíson  is  nagyon m ozgalm as 
a  piac. Ebben a  községben kb. 1100 vá­
gón jól ism ert m inőségű, úgy bel-, 
m in t külföldön kedvelt fehérbor te r ­
m ett, m elyből eddig m ár több m in t 600 
vagont ex portá ltak . I t t  legutóbb elkelt 
belföldi kereskedők részére 340 hl.
11.8%-os r iz ling  15 fillérért. 2 vágón 
11%-os fehérbor 14.5 fillérért, 3 vágón 
11.3—11.6 fokos fehéráru  15.5 fillé rért, 
100 hl. r iz lin g  12%-os 16 fillé rért, 200 
hl. 12.9%-os finom  riz ling  20 fillérért. 
130 hl. vegyes k ad ar és fehér 15 f il­
lérért.

B aranyában , M áriakém énden elkelt
3 vágón vegyes fehérbor literenkén t á t­
lag  14—-15 fillérért*  V okáuy vidékén 
elkelt 900 hl. 10—11%-os vörös ú jbor 
(nem nova) egyre-m ásra literenként 13 
filléres árban . Gyékényesen 100 hl. vö­
rösbor 13 filléres árban.

Érdem esnek ta r t ju k  felhívni a ke­
reskedők figyelm ét V okány. Gyéké­
nyes, C surgó, P o rrog , C surgósarkad  és 
P o rrogszen tk irá ly  községekre, m elyek­
ben igen jóízű, savanykás, aratóbornak  
igen alkalm as kom m erc tűzpiros ve­
resbort 13—14 filléres irán y árb an  még 
nagyobb m ennyiségben be lehet sze­
rezni, fejtve, v asú tra  szállítva.

Jánoshalm án  szokatlanul m egszilár­
du lt a  bor, m a 1.45 f illé rt kérnek fo­
konként a  kom m ercáruért. I t t  a  leg­
utóbbi 10 nap  a la tt  közel 800 hl. vegyes 
.fehér és sille r alacsonyfokú bor kelt 
el 1.3—1.35 filléres árban , de m a m ár 
enny iért ilyen  bor nem kapható. 
Ez a  község is k iá ru s íto tta  úgyszólván

készletének nagy részét. B ora  i t t  m ár 
csak az erős kezeknek van, kik term é­
szetesen k ita r tjá k  az árakat.

M érges-Szeged  vidékén elkelt 430 hl. 
m agasfokú kadarka  literenként 23—25 
fillérért, 3 vágón középm inőségű k adar 
2) fillérért, kb. 460 hl. vegyes 10.8—12 
százalékos kad ar és fehérborok lite ren ­
ként egyre-m ásra 14—17 filléres áron.

A  Tiszán tú l kereskedői állandóan vá- 
[ sá ro lta tják  a szegedvidéki borokat. 
; m elyeket édeskés, jellegzetes ízük m iatt 

a Békés. B ihar és Csanádm egyei lakos­
ság  nagyon m egkedvelt, Szeged kör- 

j nyékén a term és kb. 120.000 hl. volt. 
ennek legalább a fele m ár elfogyott 
m árciusra , úgy hogy ha  ilyen m érték­
ben m egm arad a fogyasztás és a  ke­
reslet. a  n y á rá ra  a lig  m arad  készletük 
az itten i term előknek és az á rak  így 
tovább szilárdu lhatnak .

Xógrád-Sashalm on  elkelt kondícióra 
a napokban 1000 hl. zöldfehér újbor. 
közepes minőség, egyre-m ásra lite ren ­
ként 20 fillérért.

Ayiregyháza  környékén a csekély  
készleteket a szom szédos községek ven- 

j déglősei és kereskedői lassan fe lsz ív ­
ják. eléggé elfogadható árakon.

A Tokajh egy aljáin m intha egy kissé 
j szintén m egindult volna a kereslet.
| egyelőre az egészen olcsó borok irán t. 
: E lkelt U jhely vidékén 350 hl. ú j sza- 
j m orodni bor literenként 21—22 fillérért, 
j betáro lt készletből 1 kisvagón óbor li- 
I terenként 20—21 fillé rért, kisebb 5—15 

hl-es tételekben finom abb 13. 14. 15%-os 
i  szam orodni borok literenként, m inőség 
j szerin t 32, 40. 50 és 75 fillé ré rt keltek 

el. Ilyen  irán y á ra k  m ellett nehány hét 
a la tt kb. egy vagonra való finom abb 
bor cserélt gazdát.

Dömsödön szünetelő kereslet és k ín á­
lat m ellett e ladato tt 30 hl. 11 fokos li- 

j  terenként 20 fillé rért, 15 hl. 11 fokos li- 
| terenkén t 20.5 fillérért, 
j Jászberényben  kereslet szünetel, k í­

n á la t élénk, e lad to tt 30—40 hl. 11.5 és 
12.5 M alligandfokos literenként 20—24 
filléres alapon.

Hahódon kereslet szünetel, k ínála t 
élénk, eladások csak kisebb tételekben 
történnek. 11 M alligandfokos borokért 
literenként 14 fillé rt fizetnek.

Zalatárnokon  boreladás csak kisebb 
tételekben történ ik , lite renkén t 10—12 
filléres árakon.

Szekszárdon  a k ín á la t szünetelése 
folytán a nagykereskedelem  emelkedő 
á ra k a t engedélyez, kom m ereborokért 
M alligandfokouként 1.25—1.30 fillért.
A kvalitásos borok á ra  20 fillérnél kez­
dődik. A  borok 60%-a m ár elfogyo tt.

Badacsonyban  szünetelő kereslet, kö­
zepes k ín á la t m ellett e lad a to tt 60 hl. 
135 fokos literenként 28 fillérért. 40 
hl. 14.2 fokos literenként 40 fillérért.

V idéki irányárak m ájus elején:
A töm egterm ő vidékeken, te h á t J á ­

noshalmán. az egész silány  kommersz- 
borok á ra  m a 1.4—1.45 fillé r fokonként. 
Kiskőrösön. Hajóson, Solt >'ad kerten. 
Csengődön  és környékén z z  á r  1.4 fil­
lér. Hajós környékén erős külföldi vá- 

' sá riás  észlelhető a vörösborokból, m iért 
! is átm enetileg  1.4 filléres á ra k a t is el-
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érnek a term elők helyt pince. Bácsal- | 
máson és Baján  az irá n y á r  fokonként i
1.45 kom m erszárim ái. F inom abb fehér 1 
fajbornál 1.5 és ennél m agasabb. Gyón- : 
gyösön  1.5 fillérnél olcsóbban még: a j 
kom m erszbort sem lehet venni. Szék- I 
szárdon  az irá n y á r  ugyancsak  1.45—1.5 
fillé r fokonkint. Legjobban elfogytak
a  borok a  T iszazugban, m iu tán  a  szól­
nék-. békés- és bí b a r  m egyei szomszé­
dos kcrcsm árosok az c tt  te rm elt bor 
igen nagy részét szekéren ho rd ták  el.

Baranyában  M áriakém énden és kör- ' 
nyékén fokonként 1.25 fillé rt kérnek,
11 foknál gyengébb. 1.3 fillér a  11 fok­
nál erősebb kommersz fehérborokért, j 
A kereslet itt is m eglehetősen élénk.

A B alaton mellékén az osz trák  v á sá r­
lás ha tása  a la tt az á ra k  szintén emel- 
kedtek néhány fillérrel. A 12—13 fokos j 
finomabb fehérborok R érfiilöpön , Kő- | 
reskálon. Zánkán  . Badacsonyban  stb. ' 
24—34 fillé r  közötti á rakon kelnek el , 
m inőség szerint.

A Szeyed-m érgesi körzetben a bor- j 
á ra k  ugyancsak sz ilárdultak , itt is fo- I 
konként 1.3—1.45 fillé r között kelnek el j 
a borok.

Az á rak  Ókécskén, T isza sason, T iszo­
nyon és Sze levényen  fokonként 1.4—
1.45 fillé r között mozognak, inkább 
azonban literenként egyre-m ásra 18-19 
fillé rt kérnek a borért. Tisza fö ld  vár- ; 
Ószőlősön, m ely környéket különösen j 
a korcsm árosok lá togatják , az irán y á r 
literenként 12—13 fokos bornál 22 fil­
lér. K ecskem éten. Lnkyte lkcn  1.45—-1.5 
fillér a kom m erszbor. Cegléden még 
ennél is m agasabb á rak a t értek  el a 
term elők, m iután  a budapesti és pest- 
környéki nagysöntések legszívesebben 
Cegléden fedezik szükségleteiket. E ger­
ben is sz ilá rdu ltak  az árak . Kom m ersz 
11—12 fokos fehérborokért 21—23 fillért 
kérnek és a valam irevaló  13 fokos u ra ­
sági tételekért 28—30 fillé rt is m eg­
fizetnek a kereskedők. Az egri b ikavér 
á ra  lényegesen emelkedett. Igaz, hogy  
ebből csekély  készlet van. A Tokaj- 
begyaljtín  a nagykereskedelem  részé­
ről nem igen észlelhető vásárlás . Ezzel 
-zerr.ben a term elők m aguk ho rd ják  el 
szekéren távoli vidékekre is a borokat 
és a  kom m ersz pecsenyeborokat 23—28 
filléres árakon értékesítik  házhoz szál­
lítva. A finomabb. 13 fokot m eghaladó 
szam orodni borok m ai irá n y á ra  35—75 
fiilér között váltakoznak.

A term elők azért ne bízzák el m agu­
kat. m ert számolni lehet azzal is, hogy 
m ájus m ásodik felében — ha a fag y ­
veszély elm úlott —, átm enetileg  újból 
lanyhulnak  az árak . Jú n iu s tó l kezdve 
azonban egész szü re tig  (ha csak v a la ­
m ilyen rendkívüli esem ény közhe nem 
jön) a józan ész szerin t az állandóan
csökkenő készletek fo ly tán  lassú to­
vábbi sz ilá rdu lásra  lehet szám ítani!

Különféle kizlemények

A term elési borm érések zárórá ja .

A k apuvári főszolgabírói h ivatal 
m egkereste a  soproni kereskedelm i és 
ip ark am ará t, hogy m ilyen a  term elői 
kim érésekben a záróra. A kam ara  a  kö­
vetkező válasz ad ta : „A Szekszárdi 
Pinceszövetkezet kapuvári italm érő  üz­
lete a  vasárn ap i m unkaszünet. illetve 
a záróra  tekin tetében nem a korcsm á­
én vendéglőüzletekkel esik egy tek in ­
tet a lá, hanem  ily  borterm elői kim éré­
sek zá ró rá já t illetően konkrét ügyek 
harm ad  fokon való elintézése kapcsán 
hozott m in iszteri határozatok  (a leg ­
utóbbi 1932. évi decem ber hó 9-én 3647 
—1932. B. M. szám  a la tt kelt) érte lm é­
ben az élelm iszereket á ru sító  ny ilt 
á ru sítás i üzletekre m egállap íto tt zá r­
órarendelkezések a  m érvadók. T ehát a 
Szekszárdi P inceszövetkezet kapuvári 
kim érői üzlete vasárnapokon és Szent 
István  n ap ján  a 94.537—1921. K. M. sz. 
rendelet 6., illetve 1. §-a szerin t dél­
elő tt 10 ó rá ig  ta r th a tó  nyitva.* A fő­
városban ezeknek az üzleteknek zár­
ó rá ja  v asá rn a p  délelőtt 9 ó rakor van.

Á rusíthat-e  palackozott bort 
a  cukrász?

Egy adott esetből kifolyólag a kör­
m endi főszolgabírói h ivata l á tira to t 
intézett a  soproni K ereskedelm i és 
Iparkam arához, am elyben szakvéle­
m ényt kért. v á jjon  palackozott bort 
á ru síth a t-e  a  cukrász iparos. A kam ara  
szakvélem ényében rám u ta to tt a rra , 
hogy az italm érési jövedékről szóló 
1921. IV . te. vég reh a jtása  tárg y áb an  
k iado tt 101.010—1921. P. M. szám ú ren ­
delet szerin t cukrászdákban a korlá­
to lt italm érés egyes nemei közül csak­
is „szesz és abból készült közönséges 
p álinka  k izárásával egyéb égetett 
szeszesitaloknak és csem egebornak á l­
ló és ülő vendégek részére való poha­
razása folyhatik.* K incs tehát lehető­
sége annak, hogy cukrász iparos szesz­
ből készült közönséges p á lin k á t vagy 
asztali bort ta r tso n  rak tá ro n  és nyilt 
vagy  zárt palackokban kiszolgáltasson, 
sőt az ilyen irányú  cselekm ény a h i­
vatkozott rendelet szerin t jövedéki, az 
ip artö rvény  szem pontjából pedig ip a r­
k ihágást képez.

R om án á llam polgároknak  külföldön, 
szállodát fen n ta rtó  részvény tá rsa­
ságnál igazgató i m inőségben szer­
zett szakképzettsége a  kávéházi ip a r 
szem pontjából.
M agyarország  és a rom án k irá ly ság  

között a  viszonosság iparűzés tek in te­
tében fennáll. Rom án állam polgárnak  
külföldön szállodát fen n ta rtó  részvény- 
tá rsaságnál. igazgatói m inőségben el­
tö ltö tt ideje a kávéházi ip a rra  előírt 
szakképzettség igazo^ísa (szempontjá­
ból figyelem be nem jöhet. A folyam o­
dó szakvizsgára bocsátásának — a  tö r­
vényben m eghatározo tt eseteken felül

— csak akkor van hely, ha valaki va la­
m ely képesítéshez kötött iparban , a r ra  
jogosíto tt iparosnál ip a ri a lka lm azo tt­
ként (segéd, szakm unkás) hosszú időn 
á t szakbavágó m unkát végzett, de azt 
az 1922. évi X II. te. 18. V ában elő írt 
módon igazolni nem  tud ja , ellenben 
ezt a  körülm ényt más, h itelérdem lő 
módon igazolja. Folyam odó azonban 
nem ip a ri alkalm azottkén t végzett 
szakbavágó m unkát, hanem  a szálloda­
üzem igazgató ja , teh á t tisztviselő volt. 
(2156—1933. K. M.)

„Készen van.*
Az a kijelentés, hogy a  v erseny társ 

„készen van*, a neki á tado tt pénz .,be­
teg* üzletében nagy rendetlenség és 
zavar van — a budapesti k ir. tö rvény­
szék ítéleti m egállap ítása szerin t két­
ségtelenül a lkalm as a  versen y tá rs  üz­
leti hitelképességének veszélyeztetésé­
re. Az ilyen m ag a ta rtá s  a verseny tör­
vény 13. szakaszába ütköző hírnév- és 
h ite lron tás fogaiméit teljesen kim eríti. 
(Bp. törvényszék, 13. P. 39.287—1932.)

A szalám i g y á ri megjelölése.
A m. kir. kereskedelem ügyi m inisz­

te r  1933 feb ru á r  22-én 2117—1933. szám 
a la tt  a  következő rendeletet bocsátotta 
ki:

A szalám in (a hú sip a ri term ékek kö­
rében „téli* vagy  „majgyar szalám i* 
gyűjtőnévvel forgalom ban levő árun) 
az előállító  ip a rv á lla la t megjelölése 
tá rg y áb an  az 1931 :X X I. törvénycikkbe 
ik ta to tt iparfe jlesz tési tö rvény  36. §-á- 
bán, va lam in t az 1922:XII. tö rvény­
cikkbe ik ta to tt ip artö rvény  58. §-ában 
nyert fe lhatalm azás a lap ján  a  m. kir. 
belügym iniszter ú rra l egyetértőén a 

következőket rendelem :
1. §. Belföldön csak olyan szalám it 

szabad forgalom ba hozni (árusítan i), 
am ely az előállító  v á lla la tn ak  m egje­
lölését (cégét, röv id íte tt cégszövegét, 
védjegyét) ta rta lm azó  jelzéssel (fel­
ira tta l, plom bával, v ignettával) vau  el­
látva. Ezt a  m egjelölést a  szalám inak 
felszeletelve á ru sítása  esetén is m ind­
add ig  az á ru n  kell ta r ta n i, am íg  abból 
á ru s ítá s  történik .

2. §. A ki az 1. §-ban m egállap íto tt 
rendelkezést megszegi. am ennyiben 
cselekm énye súlyosabb beszám ítás alá 
nem esik, k ihágást követ el és kétszáz 
pengőig terjedhető  pénzbüntetéssel 
büntetendő.

A k ihágás ügyében a  közigazgató­
ság i hatóság, m in t rendőri bün tetőb í­
róság j á r  el. H arm ad  fokon a  m. kir. 
belügym inisztérium ban szervezett Ki- 
hágási T anács a  m. kir. kereskedelem ­
ügyi m iniszter k ije lö lt előadójának 
részvételével határoz.

3. §. Ez a  rendelet 1933. évi m áju s hó 
1-én lépett életbe.

F elh ív juk  olvasóink figyelm ét a h ir ­
detésünkre. a közfogalm at je len tő  Dr. 
W alter szem inárium ra, am ely intézet 
egyénenkénti levelező ok tatással, leg­
teljesebb eredm énnyel v izsgáztatja  v i­
déki növendéked.

Csak h irdető inknél vásáro ljunk! V ásárlásnál hivatkozzunk a  Fogadóra!
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A kisbéri m. k ir. á llam i m énesbirtok 
igazgatósága.

1881—1933. szám.

Vendéglő
bérbeadás

A kisbéri m. k ir. áll. m énesbirtok 
igazgatóságii folyó évi m ájus hó 18-án

^  jj- Hasznos tudni
L

/o/ ^ / '5‘// nemcsak

de kiöblité 
a káros ba

hogy SCHHIDTKIAUER

keserlrize

jtó.

in eltávolít a
legjobb természetes hasho

si szerepénél fogva gyorsc 
ktériurnokat a szervezetb

délelőtt 10 ó rakor K isbéren az igazga­
tóság h iv a ta li helyiségében zárt írás­
beli a ján la to k  a lap ján  m egtartandó 
verseny tárgyaláson  1933. évi jú n iu s hó 
1-től szám ítandó 6 (Hat) év ta r tam ára  
bérbeadja a m énesbirtok tu la jdonát 
képező

állami nagyvendéglőt
negyedévi előzetes részletekben! esedé­
kes év i bérösszeg kikötésével. Az évi 
bérösszeg aranypengő értékben a já n ­
landó meg, m egjegyezvén, hogy a bér­
összegen kívül bérlő a b é rtá rg y  után 
k irovandó m indennem ű adót, illetéket, 
a tűzbiztosítási v illanyáram szo lgálta­
tási d íja t m egtéríteni és az épület, va­
lam in t a vendégszobák felszerelésének 
ta tarozási költségeit viselni tartozik . 
Az a já n la t 500.— aranypengőnek  bá-* 
natpénzként való letétbehelyezését iga­
zoló i>ostatakarékpénztári e lism ervény­
nyel lá tandó  el. A készpénzletét a ,.Lé­
ten y eszi ntézet (készpénz) le tét“ 64.143 
sz. posta takarékpénztári letét csekk­
szám lára fizetendő be.

Az a ján la thoz  szem élyi és anyag i 
re fe renciák ra  vonatkozó iratok  u. i. a 
pályázó születési, illetőségi, ille tve ál­
lam p o lg árság i b izonyítványa, eddigi 
é letle írása, m űködési és erkölcsi bizo­
n y ítv án y a  csatolandók, m egjegyezvén, 
hogy a bérle tre  csak hosszabban iga­
zolt városi vendégi ősi működéssel bíró 
m ag y ar állam polgárok  pályázhatnak  
m egfelelő an y ag i g aranciával.

A v e rsen y tá rg y a lásra  beérkezett 
a ján la to k  felett végső fokon a földm ű­
velésügyi m iniszter ú r  dönt, kinek 
döntéséig a ján la ttev ő k  a ján la ta ik k a l 
kötelezettségben m aradni tartoznak.

Az a ján la to k  között a m énesbirtok, 
illetve a földm űvelésügyi m iniszter ú r 
tetszés szerin t szabadon válasz th a t és 
jogosult a  beérkező összes a ján la to k a t 
v isszau tasítan i s a b é rtá rg y a t a k á r  új 
versen y tá rg y a lás kikötésével, ak á r  r. 
u. elrendelt szóbeli árverésen  vagy  sza­
badkézből bérbeadni.

A ján la ttevő  a ján la táb an  kije lenteni 
ta rtozik , hogy a részletes bérleti szer­
ződési feltételeket, m elyek K isbéren  a 
m énesbirtok igazgatóságánál betek in t­
hetek, ism eri és azoknak m agát m in­
denben aláveti.

K isbér, 1933 áp rilis  hó 28.

K isbéri m. k ir. á llam i m énesbirtok 
igazgatósága.

E gyiknek á rt, m ásiknak használ. >
Ma m inden egyes intézkedést jól meg ! 

kell gondolni, m ielő tt az napvilágot I 
lá tha t. H a  valam ely  intézkedés az első 
p illan a tra  kedvezőnek is látszik, ala- i 
pos m egfontolás u tán  kiderül róla, 
hogy a  m ásiknak  an n y ira  k á rá ra  van. 
hogy nem érdem es életbeléptetni.

íg y  vagyunk  azzal az előnnyel, am e­
lyet a ko rm ány  a szőlősgazdáknak a 
borki m érési engedélyekkel adott. Ezt 
abban a  hiszem ben tette, hogy előnyére 
válik  a borterm előknek, holott most a 
gyak o rla t azt m u ta tja , hogy bár né­
hány gazdának h asznára  van, azonban 
ezzel a rendszerrel m ég lejjebb szál­
lítják  a  b o rárakat, viszont a vendéglő­
ipart teljesen tönkreteszik. A vendég­
lősök nagyrésze bátran  becsukhatja üz­
letét, m ert a borkim érések révén te lje­
sen m egcsappant a  forgalm uk. Miből 
fizessék a vendéglősök a nagy adókat, 
italm érési illetékeket. fogyasztási 
adókat, miből ta r tsák  el csa lád ja ikat, 
h o gyha a fo rgalm uk a m inim um ra re­
dukálódott? A k in cs tá r és a  községek 
nagy  bevételektől esnek el a  vendéglő- i 
ip a r  tön krém enése következtében és | 
hovatovább odaju tunk , hogy m aguk a ; 
gazdák is k ív án ják  a borkim érési en- j 
gedélyek visszavonását. H iszen egy ik­
m ásik borkim érőnek nem egy, hanem  j 
számos kim érési engedélye van és nem ­
csak a sa já t term ését, hanem  vásáro lt i 
bort is á rusít. A vendéglősipar nevé­
ben h ív juk  fel az illetékes tényezők fi­
gyelm ét a rra , hogy ne ad janak  ki to­
vábbi borkim érési engedélyeket, szün­
tessék be a  batyuzásokat és á llítsák  
vissza a  vendéglősipar régi é letfeltéte­
le it s ezáltal jobban já rn a k  a szőlős­
gazdák. va lam in t jobban já rn a k  az 
egyes közületek is. (Ipartestü letek  
Lapja.)

A Vendéglősök és K o ro m  árosok
Tem etkezési Egyesülete

Ibiiteken, e ó 19-én d. u. 4 ó rakor Pcst- 
szenterzsébeten. B aross ucca 50. sz. a. 
Lehőtz Lajos-féle vendéglőben ta r t ja  
ülését. Az ülésen az ú jabban  felvételre 
je len tkezett tagok felvételét fogja az 
igazgatóság eszközölni.

Szomorú volna,
hogyha a  vendéglős vagy koesmáros- 
iparos szak lap jáért egy napon nem 
tudna három  és kéttized fillé rt áldoz­
ni! M ert szaklapot olvasni kötelesség.

Igazi szakem bernek a szaklap nélkü­
lözhetetlen. Az igazi üzletem ber nem a 
szaklap előfizetési d íjá ra  eső napi 3.2 
fillérnél spórol, nem a szaklapot „cpiíi 
le“. hanem  ezt a rettenetes fillér**s te­
herté te lt a napi rezsijéből m áshol hoz­
za be. Aki a szak lap jára  egy napon 
nem tud egy deci bor beszerzési á rá t 
reszkírozni, az m ég a skótokon is tú l­
tesz.

F elkérjük  a m. t. előfizetőinket, szí­
veskedjenek az előzőleg m ár kidő l le­
vélben küldött befizetőlapon az ese­
dékes előfizetési d íja t posta fo rdu ltává’ 
beküldeni.

A korcsniárosok és ital mérők 
adóközössége.

A napokban W einberger Béla, a 
Bor-, Sör- és Ita lm érők Orsz. Ip a r tá r ­
su la ta  elnöke vezetésével egy küldött­
ség kereste fel V argha Im re  pénzügyi 
á llam titk á rt, hogy az adóközösség be­
vezetése ügyében tárgyaljon . Az á l­
lam titk á r  válaszában kijelentette , hogy 
a kérdést a pénzügyigazgatósággal is 
m eg tá rg y a lta tja  és azu tán  az érde­
keltekkel v ita tja  meg egy szaktanáes- 
kezáson.

F elh ív juk  azokat a  budapesti korcs- 
m árosipárosokat, kik a  létesítendő adó­
közösségbe belépni óhajtanak , hogy 
ebbeli szándékukat sürgősen jelentsék 
be a B udapesti K orcsniárosok Szak­
osztálya elnökségének (V I„ A radi u.
11.) vagy F lesser M árton szakosztályi 
elnöknél (III., Szentendrei ucca 82).

Az ú j bortörvény.

A földm űvelésügyi m inisztérium ban 
— m in t ism eretes —. m ár hoszabb idő 
ó ta  folynak az új bortö rvényrő l szóló 
tervezet előkészítő m unkála ta i. A föld­
m űvelésügyi m in isztérium  ebben az új 
bortörvényben rendezni k ív án ja  m ind­
azokat a függő kérdéseket, am elyek a 
bor előállítása  és feldolgozása kapcsán 
m indezideig felm erültek. íg y  tisztázni 
k íván ja  a m inisztérium  a  to k a ji bor­
vidékkel kapcsolatban ab ..aszu“ fogal­
m át. szabályozzák a kü lfö ldre k ikerülő 
b o rfa jtáknak  egységes előállítási mód­
já t  és ezzel lehetetlenné leszik, hogy 
nemes borokat jellem ző elnevezés a la tt
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különféle m ódon kezelt, nem egységen  
term észetű borok kerü ljenek  ki a  kü l­
földre. Az ú j bortö rvény  ezen elven 
épül fel. hogy lehetőleg m inél több te r ­
mészetes bor kerüljön  a forgalom ba. A 
szőlőterm elés rendezésére vonatkozóan 
azt az elvet fektetik  le az ú j tö rvény­
ben. hogy az úgynevezett nova-szőlő- 
ket m ás fa jtá k ra  o ltsák  á t. A rról is 
szó van. hogy azokról a  terü letekrő l, 
am elyek nem felelnek m eg m indenben 
a szőlőterm elés célja inak , a  szőlőültet­
vényeket olyan te rü le tre  telepítsék  át. 
ahol ta la jb e li és k lim atikus okokból a 
szőlő sokkal jobban m egm űvelhető.

A K ő b á n ja i P o lg á ri Serfőzde két
pengő osztalékot fizet.

A K őbányai P o lg ári Serfőzde rt. most 
közétett m érlege 110.000 pengőt tün te t 
fel. m in t tisz ta  nyereséget, szemben az 
előző évi 270.000 pengővel. A b ru ttó  be­
vétel összege 3.5 m illió  pengő volt, inig 
az előző évben 6 m illió  pengő nyers jö- 
\edelem  m utatkozott. A v á lla la t rész­
vényenként 2 pengő osztalékot fog f i­
zetni 125 pengő névérték  m ellett, ezen­
kívül azonban külön 118.000 pengőt — 
m érlegen belül — az értékcsökkenési 
ta r ta lék  d o tá lására  fordíto tt.

A m érlegben az adósok és hitelezők 
egyenlege 3.7 m illió  pengővel szerepel, 
azaz a  követelések ennyivel ha lad ták  
ineg a  tartozásokat. Az ingatlanok 
beesér*éke 13.9 m illió pengő, a nyers­
anyagoké pedig 1.7 m illió  pengő volt. 
A befektetések értéke  valam ivel na­
gyobb a  részvénytőke és tő ketarta lék  
összegénél.

A nyereségcsökkenés a sörfogyasz­
tás h an y a tlásán ak  következm énye, 
.amit csakis a sö rárak  leszállításával 
lehetue ellensúlyozni.

A vendéglős és korcs ináros h á z ta r tá ­
sában fog lalkoztato tt cselédek első
nap ibérosztályba sorozását kérik  az
érdekelt iparosok.
O rszágosak a  panaszok a vendéglős­

ip a r  köréből, hogy az O rszágos T á rsa ­
dalom biztosító  In tézet a  vendéglősök 
á lta l fog lalkoztato tt h áz ta rtá s i a lk a l­
m azottak üzembe soro lása tá rg y áb an  
nem tesz különbséget az étkezdében és 
kifőzésekben a lkalm azo tt szem élyzet és 
a vendéglős h áz ta rtá s i m agánalkalm a- 
zo ttja  között. P ed ig  m élyen el kell k ü ­
löníteni az üzleti célokkal szolgáló ki- 
főzőkbeu. vendéglőkben, teh á t üzleti 
nyerészkedési célokra alkalm azott sze­
m élyzetet azoktól a  h áz ta rtá s i a lk a l­
m azottaktól. ak ik  ki főzéssel, étkezés­
sel nem foglalkozó vendéglősök, illetve 
korcsm árosok sa já t h áz ta rtásáb an  fog­
lalkoznak és ott, ahol tanonc vagy  
egyéb segéderő nincsen, a  reggeli 
órákban a vendéglő pad lózatá t felsep- 
r ik  és az asz ta lokat le törölgetik . Ez a 
tevékenység p á r  perces idő ta rtam ú  és 
semmi összefüggésben nincsen a  ven­
déglői. illetve korcsm ái ip a r  m unkái­
val. am it egy konkrét ügyből k ifo lyó­
lag  hozott III. 480—928. II . sz. m. kir. 
M unkásbiztosít. Felsőbírósági íté let 
m eg is á llap íto tt.

Legutóbb ezt a  kérdést a győri ip a r­
testü le t vetette  fel és fo rdu lt fe lterjesz­
téssel az IPO K -on keresztül az OTI 
E lnökségéhez és ebben a kérdésben 
mind a  m ai nap ig  uralkodó jogbizony­
ta lan ság  sürgős m egoldását kérte.

A kérdés sürgős rendezése annál is 
inkább fontos, m ert a  vidéki ipartes­
tü letek  kebelébe tartozó  vendéglősök 
túlnyom ó többsége ételek felszolgálá­
sával nem foglalkozik, a  háztartásban  
alkalm azott cselédlánynak pedig 1 szá­
zalék helyett 6 százalékkal való  já ru ­
lékkirovása igazság ta lan  és tú lte rh e ­
lése az egyszerű h áz ta rtá s i tevékeny­
ségnek.

Ven-Ko-Ká.

A vendéglátó iparosok kebelében 
m egalakult sz ikv ízgyár létesülése a 
szövetkezeti tagok összetartásának s á l­
dozatkészségének köszönhető. Az a lel­
kesedés, az az ügyszeretet és az az egy­
máson segíteni vágyás m eghozta a le ­
hetőséget, hogy im m ár nem is hetek, 
hanem  m ár napoik u tán  megkezdi m ű­
ködését az üzem és a  szövetkezeti ta ­
gok szi kvízszükséglet ükét m ár e hó­
nap folyam án a  szövetkezet szi kvíz­
gyárábó l szerezhetik  be. A jegyzet 
részjegyeket m ég olyanok is, ak ik  tö r­
lesztéssel jeleztek kifize+ui. sa já t inci- 
tivá jukbó l készpénzben fizették  be úgy, 
hogy a  szükséges tőke teljes egészében 
eg y ü tt van. A telep  a város kellős kö­
zepén van ; és m iu tán  az üvegek és a l­
katrészük a h ig ién ia  legmesszebbmenő 
követelm ényeinek is m egfelelnek, a 
sz ikvízszolgáltatás terén  valóságos 
fo rrad a lm at fog előidézni az italm érők 
sz ikvízgyára. A V en-K o-K á nevét a 
legrövidebb idő a la tt ism ertté  fogja 
tenni. (—.)

H alálozás.
K  a i b  e r  Já n o s pestszenterzsébeti 

vendéglős a  V endéglősök és K orcsm á­
rosok Tem etkezési E gyesü lete  ta g ja  
m ájus hó 6-áu rövid szenvedés u tán  el- , 
hunyt.

Ami term észetes abba lehet bízni,
K i „ IG M Á N D ír  használ, nem fog í 

csalnik< zni.

Sam otin. A  Nemzetközi V ásáron 
nagy  fe ltűnést ke lte tt N agel Jenő  -sza­
badalm a a  „Sam otin" takarék -üst. — 
M osókonyhák, főző- és hentesüzem ek 
részére nélkülözhetetlen. Ó riási meg­
ta k a r ítá s  a tüzelőanyagból.

Z erkovitz O szkár B orközrak tár és 
B orértékesítő  R t. ízléses szalm a fedeles 
kim érő helyisége a V ásárn ak  leg láto ­
gato ttabb  borkóstolóhelye volt.

A Nemzetközi V ásáron  az élelrni- 
szerpavillon  egy ik  legjobban lá togato tt 
s ta n d ja  volt a  Tejterm ékfeldo'lgozo és 
É rtékesítő  V álla la t Kom ádi „B ihari 
töinlötúró** k iá llítása . N aponta több­
ezer kóstolója akad t a k itűnő m árkái

túrónak. Ez a v á lla la t ötletes m ódját 
ta lá lta  ki annak, hogy a tú ró já t á ru ­
sító kereskedőknek új vevőket szerez­
zen. A vásáron vásárló  közönség a be­
vásárlása összegéről szelvényeket ka­
pott, am elyeket minden pesti és vidéki 
kereskedő a „B ihari töm lőtúró“ vásár­
lásakor 10 százalék értékben  beszám ít. 
A m int é rtesü lünk  ennek a szelvény- 
akciónak eredm ényeként sok helyen 
követelik a  vevők a k itűnő „B ihari 
töm lőtúrót."

Minden vendéglősnek és 
korcsm árosnak

föltétlenül szüksége van  legalább egy 
k is borszűrőkészülékre. A csillogó, 
k ris tá ly tisz ta  bor értékesebb és gusz­
tusosabb. Ne v á rju k  meg, m íg  a ljbo­
ra in k  m agától letisztu lnak s esetleg  el­
rom olnak. K om oly te ljesítm ényű  kis 
szűrőkészülék — nem próbaszűrő — 
Szabadalm azott s k itü n te te tt konstruk­
ciók á ra : 34 P. K ülönböző nagyság. 
Jav ítá so k . Á talakítások. D íjta lan  p ros­
pektus. Cím: G renda A. E ger.

A bortörvény hívónál h lad ó - 
h ivala lnnhban  9 0  fillér, 
m iért veszi figynöhöhföl 

2 -3  p en g ő ért?
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Üzleti hirek
B u d a p est A V III, József körú t 3. 

szám a la tti volt Pósch-étterem  helyén 
a m últ hó végén m egnyílo tt a  teljesen 
á tép íte tt és stílusosan  berendezett 
M ucsnyik  söröző a „Nemzeti S z ín h á z ­
hoz. A m odern felszereléssel e llá to tt 
új üzlet igen nagy  lá togato ttságnak  
örvend. B izonyára fővárosunk egyik 
közkedvelt söröző és étkező helye lesz 
m indenkor.

H atvan . K  áp  o s z t á s  Is tv án  a  „Vas- 
u ti“ szálló eddigi bérlő je m egvette a 
G rassalkovieh ueca 89. szám a la tti 
vendéglőt és az t f. hó elsején ünnepé­
lyesen m egnyito tta.

Gyöngyös. G r  o s  z Sándor hódmező­
vásárh e ly i szállodás m áju s elsején á t­
vette a  K ereskedelm i C sarnok vendég­
lőjét.

Vác. A Váe m elletti Pokol fürdő ven­
déglője ríj kezekbe került, e hó elsején 
S ch iller H enrik  és T ársa i bérlő  tá rsa ­
ság á tv e tte  az üzletet és nag y  előkészü­
leteket tesz a n y á ri idényre. A jelszó: 
Ne n y ara lju n k  külföldön!

H elyváltozát, W  e b e r  M ihály  e l­
fog lalta  a  M ucsnyák-féle sörözőben a 
főpincéri állást.

TII0S A SÜTEMÉNYT FOGDOSNI 
VAGY ROPOGTATNI!
p ia k á t kaphaló a „FOGADÓ" 

_______kiadóhivatalában, darabja 30 fill.
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A .F ogadó -M agyar 
V endéglős" 

á llan d ó  m ellék lete A KORCSMÁROS
niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiüiiiiiiiiiiiiiiiii)

A korcsm aipar é rde­
keit képviselő 

szak lap

A  VENDÉGLŐSÖK ÉS KORCSMÁ- 
RO SO K  ORSZÁGOS EG Y ESÜ LETE 
ÉS A B U D A P E S T I KORCSM ÁROSOK 

SZAKOSZTÁLYA 
h ivata los közleményei.

H ivata los helyiség:
VI., A rad i u. II . sz. Telefon: 188—98. 

H ivata los órák: 
hétköznap d. e. 9—d. u. 4 óráig. 

Jog tanácsos: D r. S téger B éla ü g y ­
véd IX ., Ferenc k rt. 37. Telefon 379-88. 
Jo g itanácso t m inőén egyesületi és szak­
osztály i ta g  d. u. 4—6-ig ingyen  k ap ­
hat, ha az ügyésznél tag ság á t igazolja.

I tak iszo lg á lta tás  a  vendéglők vagy 
korcsm ák udvarában .

A pénzügyi b íróság  bün te ti a  falusi 
vendéglőst és korcsinárost, ha búcsú 
a lkalm ával a  vendéglő- vagy korcsma- 
épü let ud v arán  ülő vendégeknek szol­
g á lta t ki ita lt  a söntésből.

Az állam i italm érési jövedékről szó­
ló 1921. év: IV  te. 5. §-a első bekezdése, 
v a lam in t 10. §-a első bekezdése és a 
v ég reh a jtási u tas ítás  .101.010—1921. P. 
M. szám ú rendelet) 5. §-ának első be­
kezdése, nem különben 10. §-ának első 
bekezdése a következőket m ondja:

„ A szeszes ita lok  kim érésére, k i  sm é r- 
tékben való e lá ru sítá sá ra , va lam in t az 
ég e te tt szeszesitalok nagyban  való el­
ad ásár szóló engedély csak m eghatá­
rozott helyiségre, illetőleg alkalom ra 
adható .

A m eghatározo tt üzletihelyiségre 
szóló k o rlá tlan  kim érési engedélyek 
függeléke gyanán t, az illető községek­
ben ta r ta n i  szokott vásárok, búcsúk és 
egyéb sokadalm ak (m ulatságok, össze­
jövetelek stb .) a lka lm ával való kim é­
rés a  m eghatározo tt üzlethelyiségen 
k ívü l eső helyre  is engedélyezhető a  
közszükséglet igényeihez képest, tehát 
csak igen korlátozott szám ban, idegen 
(azaz a  főüzlet telephelyén kívül eső 
más) községek te rü le té re  pedig egy á l­
ta lán  nem.“

E  tö rvényhelyek szerin t teh á t a  kor­
lá tlan  ita lm érési engedély csakis a  
vendéglő- vag y  korcsm aipari he ly i­
ségre szólhat. H a pedig csak e rre  szól, 
az illető  üzlethely iség  tu lajdonosa vagy 
bérlő je  helyisge u dvarán  vendégét i ta l­
nem űvel nem  szo lgá lh a tja  k i m ég bú ­
csúk alkalm ával sem. V endégeit üzlet- 
helyisége u d v arán  a vendéglős vagy 
korcsm áros búcsúkor csakis akkor 
szo lgálhatja  ita lnem űvel is, ha  az ud ­
v a r ra  nézve (meglevő és üzlethelyiségre 
szóló k o rlá tla n  kim érési engedélye 
függeléke gyanán t) külön kim érési en­
gedély t nyert. I ly  külön engedély b ir ­
toka nélkü l az üzlethelyiségen kívül 
gyakoro lt ita lm érés a hivatkozott tö r­
vény 32. §-a 2. p on tja  értelm ében jöve­
déki k ihágás és a  37. § első bekezdese 
sz erin t büntetendő.

Az ilyen  kellem etlenségeket egyszer 
s m indenkorra  el lehet kerülni, ha az 
ita lm érési engedély érvényét az üzlet- 
hely iség  u d v a rá ra  és k ertjé re  is k i­
terjeszteni kéri az illetékes pénzügy­
igazgatóságtól.

Mi lesz a  vendéglősökkel, korcsm áro-
sckkal és a  borkereskedelem m el?

Azt o lvastuk  a  borászati lapban : De 
kérdezzük! Mi lesz a korcsm árossal, i 
vendéglőssel, borkereskedelem m el, ha 
egyszer a  m ag y ar borterm elés beadja 
a  kulcsot? A  m agyar borkereskedelem  
eo ipso m egszűnik és á tté r t  laás fog­
lalkozásra, hiszen m űködésének tá rg y a  
eltűnt. H ogy m a sem  tud m űködni? 
M indenesetre nehéz a  so rsa !—  H át 
kérem , ettől a  kulcs beadásától igazán 
nem kell ta r tan i!  Nem vagyunk  a rra  
h ivatva , hogy a borkereskedelem  he­
lyett beszéljünk, de úgy gondoljuk, 
azért a  borkereskedő nem fog á ttérn i 
m ás foglalkozásra, legfeljebb a  belföl­
di szükséglet kielégítésére — abban az 
esetben, ha  a  borterm elők az ország­
ban nem term elnének — im portálnák  
a  kellő m ennyiségű áru t. De a vendég­
lősök és korcsm árosok sorsa sem ag ­
gasztana bennünket. T együk fel a leg­
rosszabbat, a  term elők am a bizonyos 
kulcsot beadnák, m i tö rténne akkor? 
A kkor is csak az történne, hogy az 
italm érők a p incéjükben levő készle­
te t kim érnék, sört m érnének, a sörfőz­
dék nagy  öröm ére---- - de akkor ig a­
zán m ár nem  volna term elői kim érés. 
Mi v á ltig  azt h angozta tjuk , hogy a 
term elő csak term eljen , a kereskedő 
kereskedjen a  term előtől vett á ruval 
és az ita lm érő  pedig a vásáro lt ita lt 
felaprózva közvetítse a  fogyasztóval. 
Ez a term észetes rend je  a term el vé­
nyek értékesítésének és nem a más 
üzletkörében való belekontárkodás — 
esetleg  adófizetés nélkül.

R ádiónak kiskorcsm ábán, kávém éré-
sekben, kifőzésekben stb. való
üzem bentartása.
K ávém érésekben, ki főzésekben és 

azokban a nyilvános helyiségekben 
(üzletekben), ahol B udapest székesfő­
város 1907-ben k iad o tt szabályrende­
lete a  zenélést tiltja , a zenének rádió 
ú tjá n  való közvetítése nem  sérti-e e 
jogszabály  rendelkezéseit? E rre  a k ér­
désre a  „M agyar P osta" ezeket ír ja :

Nem. A  rádióban közvetíte tt m űsorra  
a  B udapest székesfővárosnak 1907. év­
ben — teh á t akkor, am ikor rád ió  m ég 
nem volt — kiadott szabályrendelete 
m ár csak azért sem vonatkoztatható , 
m ert a  rád ió  ú tján  nem csak zern- 
számok, hanem  h írek  és prózai előadá­
sok is közvetíttetnek.

H a a  zenélési tilalom  a szórakoztató 
rád ió ra  is vonatkoztatható  lenne, úgy 
ez alapon nem csak a kávém érésekben

és kifőzésekben, hanem  a  rádiókészü­
lékek eladásával foglalkozó szaküzle­
tekben. továbbá cukrászdában, á ruház­
ban és m inden olyan üzletben, irodá­
ban. dohánytőzsdében, m űhelyben, il- 
ietve helyiségben, hol közönség fordul 
meg. a  rádió  üzem bentartása u g yan­
csak tilos volna.

Nem szorul bővebb m agyarázatra , 
hogy a rád ió  m ily népnevelő h a tás t 
gyakoro l s ennek révén olyanok is lel­
kesednek a szellemi szórakozásért, a 
zenéért, énekért stb.. ak ik  azelőtt rá  
sem gondoltak. A szórakozásnak ez a 
népszerű eszköze m a m ár sehol sem  
nélkülözhető.

A kávém érésekben, kifőzésekben, pá- 
liiikam érésekben, kiskorcsm ákban a m. 
kir. rendőrség  budapesti fő k ap itán y á­
nak 1931. évi jú liu s  hó 15-én kiadott 
3.042/fők. sz. rendeletében (az u. n. 
„csendrendelet") fog laltak  keretén  be­
lül üzem bentarto tt rádió, ha  az a  la ­
kosság békéjét és nyugalm át sem n ap ­
pal, sem  éjje l nem zavarja , csak ked­
vező h a tá s t gyakorol az ott m egfor­
duló — többnyire  szegény és alacso­
nyabb in te lligenciá jú  — egyénekre, te­
h á t feltétlen kívánatos, hogy a  rádió  
üzem bentartásas fen tje lö lt üzlethely i­
ségekben ne tiltassék  meg. illetve a 
csendrendelet h a tározm ányainak  ke­
retében b írá ltassék  el.

K orlátozásul a  belügym iniszter 
125.828/IX.—a—1932. sz a la t t  elvül k i­
m ondotta. hogy a  kávém érésekben a 
rádióhasznála t, este 10 órán túl csak 
z á rt a jtók  m ellett, kórházak, iskolák 
és tem plom ok közvetlen közelében fek­
vő kávém érésekben pedig á lta lában  
csak z á rt a jtó k  m ögött engedhető meg. 
(98.127/1932—X/5.)

Szentbeszédeket azonban e hely isé­
gekben nem szabad közvetíteni.

A SZAKM A
TÁ RSA SÖ SSZEJÖ V ETELEI.
M ájus 17-én, szerdán este 7 ó rakor 

Jó b a rá to k  vacso rá ja  N agy Jánosnál 
(V II. A kácfa ucca 3.)

M ájus 19-én, pénteken este 8 ó rakor 
vendéglősök vacso rá ja  K eresztes E dé­
nél (V, V igadó té r  3).

M ájus 26-án, pénteken délelőtt 10 
ó rakor Gundel Já n o s  és i(L K om m er 
Ferenc em lékét ápoló asz ta ltársaság  
összejövetele B andi Józsefnél (IV, M á­
r ia  V aléria  ucca 4).

M ájus 31-én, szerdán este 8 ó rakor 
Jó b a rá to k  vacso rá ja  Noficzer Bélánál 
(IX , M ester ucca 8).

Ifj. GrUnwald Mór
IV., Ferenc József rakpart 6. 
T e le fo n : A utom ata 843-39.

üveg és porcellán
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A lápíitatott 1885. évben.

H E I I G F E L D a r .
jégszek rén y  gyára

B udapest VI, 0  ucca  6.
T e le fo n : 1 1 - 4 - 2 9 .  _________

Szab jdalm . jégszek rén y ek  é s  sörki- GÉPEK ESKON- 
m érők ész  ö l ékek  é s  anfom atflknselekf- SÉRV AIOROK 
rom os Jégszek rén yek  é s  hűtőkam rák,
Címre ügyelni, csak Ó-utca 6.

Kedvező fizetési feltételek]

Jéghű tésű  
és  önm űködő 

VILLANY 
FAGYLALT- 

KÉSZÍTŐ

Árjegyzék ingyen é t  bérmentve

KREIBICH
az ország legnagyobb szállodai, 
kávéházi és vendéglői összes sze­

m élyzetek elhelyező irodája,
m ely 36 év ó ta áll fenn és úgy a 
főnök urak . m in t az elhelyezett 
szem élyzet teljes elism erését é r ­
dem elte kL
B U D A PEST, V I, K aas Iv o r u. 3.
Telefon: 85-4-66.______________ „___

Boroshordók,
ú j és használt 50—1000 lite r ig  és ászok- 
hordót 1000—8000 l i te r ig  ju tán y o s á r ­
ban szállítunk . Á szokhordókat becse­
ré lünk  kisebb hordókra. H asznált hor­
dókat veszünk. B udafoki ho dóüzem, 
Budafok. Z ríny i u. 3. Telefon 69-8 40.

NAGY IGNÁC
p in ce le lsze re lé s l c ikkek  raktára

B u d a p e s t ,  V ll, K ó ro ly -k ö ru t 9
A ján lja  d ú san  felszerelt rak tárát, u. m. 
hordószivattyúk, szürőgépek, palackok, 
parafadugók , cím kék stb . — T el.: J. 115-15

Rendeljen Szegedről 
Horváth Ferenciéi paprikát

Édes n em es  pap rika  á  kg. P  1.80 
F élédes .. é  kg. P l .  60

K ellem es ízt é s  szép  szin t ad  az  ételnek!

Celluloid ajftóvédö
m e g v é d  kopástó l, p iszkolódástó l. m inden 
szinben  és  form ában készül. H igiénia Cellu­
loid-ipar. V ezérképv ise li: í ö o j á r  é í  
T á r s a .  T7.. X ip ó t  k ő r ú t  %. 
3  e fe / o n  .* 2 S -T -5 2 .

ÜSt™ tekegolyók, 
gSb babák, sakkok
lego lcsóbb an , n agy  vá laszték b an

Scbfiller Károly
m űesztergályosm esternél, 

B udapest. Vll.. M iksa ucca 3. s

Legolcsúfab drótkerítés
SOMOGYI ISTVÁN
SODRONYÜZEM E 
V II . R o ttenbiller ucca 24. szám. 

Dohány ucca sarok.
G yártok a legegyszerűbbtől a leg­
díszesebb dró tkerítéseket. 
K öltségvetés d íjtalan.

Balatonkenesén
az állom ással szem­
ben. a B alaton  p a r tjá n  sa já t stranddal 
egy CSALÁDIHÁZ ju tán y o sán  ELADÓ
t'ím  a kiadóhivatalban.

Dr. Walter szeminárium
legolcsóbban és biztos sikerre l ké­
szít elő középiskolai összevont nia- 
g ánv izsgák ra  és érettség ire . 
Vidékieknek levelező oktatás. 
K im erítő  prospektus. (Válaszbólyeg) 
Vendéglősök, szállodások és a lk a l­
m azottaiknak  29% kedvezmény. 
Budapest, V III, József k ö rú t 2. sz. 
t Rákóczi út sarok.)

JÉGSZEKRÉNYEK
bor és sörkim érő 

készülékek, pohárá llványok  m in­
den m éretben, va lam in t székek 
és asztalok g y á ri á rb an  kaphatók. 
Kedvező fizetési feltételek! J a v í­
tások olcsón és pontosan eszközöl­
tetnek. K érjen  á ra ján la to t!

K lem en! A n d rá s
jégszekrények, bor- és sörkim érő­

készülékek üzeme 
B U D A PEST, V II, K IR Á L Y  U. 27 

(az udvarban).
Telefon: J .  401—10.

L erakat: Debreeen, H a tv an  n. 1.
(Püspöki palota).

K ristá ly
á s v á n y v ize t kizá ró lag

S zen t
L ukácsfürdő

tölt
B aktériu m  m entes. 

Üdítő.
V é d je g y e :

S ze n t L u k á cs  a z  oroszlánnal

M ezőtúr, 30.000 lakosú városban a 
P iac  téren  egyedülálló  „M akkhetes“ 
szálló, é tterem , nyári helyiség, felsze­
relve öregség és csa lád ta lanság  m ia ti 
m inden elfogadható  á rban , m ég rész­
letben is, eladó. — É rtekezni lehet K a­
sza L ajos tu lajdonosnál, Mezőtúron.

T o g a f t
arany /koron a  

és a ra n y fo É  o fcsó n
J fo ro n a  (p la tinaszinű) P  10.—

J K iífo g  9
Foghúzás. Fogtöm és. 
F izetési kedvezmény!

ifiiró  fá n d o r
vizsgázott fogász m. 

B udapest, V III , Rákóczi ú t  25.
V as u. sarkán . Tel. 42—1—30.

Kávéházi és vendéglői 
berendezések 
uj és használt

BUDAPEST, Vll.,
KIldlY UCCA 25.

Telefon: 420-02.

sz á llít és szakszerűen k iszo lgálja :
m indennem ű alpacca felszerelé­
sek, evőeszközök, b illiárdaszta- 
lok, golyók, dákók, étterm i, m ár­

vány- és kártyaasz ta lok .

Sörkimérő készülékek, 
borkimérő pultok.

Székek, kertibú torok , h ite lesíte tt 
vendéglői üvegáruk. 

H asznált berendezésekért legm a­
gasabb á r a t  adok.

A szerkesztésért felelős: 
Póseh G yula, kiadó. 

Segédszerkesztő: Fekete  Gyula.
le rk an til nyom da, Budapest. V ili., H unyadi ucca


